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Úvod

Procesně řízený podnik by se vždy měl snažit o zlepšování svých procesů. Metod

a přistupuje v dnešní době velké množství a jejich výběr je velice specifický pro každý

typ podniku. S příchodem průmyslu 4.0 mají výrobní podniky možnost získat

konkurenční výhodu za pomoci moderních informačních technologií.

Cílem práce je navrhnout moderní přístup k již fungujícím procesům konkrétního

zákazníka a zhodnotit jej.

Při implementaci není dobré jen okopírovat proces, byť může dojít k modernizaci. Vždy

je potřeba sledovat i okolí procesu, je-li to možné optimalizovat jej, nebo se o to alespoň

pokusit. V praxi se lze setkat například s podnikovým informačním systémem ERP,

kterým při své implementaci chtějí zákazníci pouze nahradit systém či systémy staré.

Každý úspěšný podnik disponuje určitým know-how a jeho zachování je pochopitelné.

Uniká však jedinečná šance reinženýringu procesů. Samotná implementace je velmi

náročná a fungující systém změnit za provozu je těžký úkol. Není neobvyklé například

u ERP systémů, že jejich provoz bývá zahájen na počátku nového roku, tedy po svátcích,

kdy je činnost podniku pozastavena. Kvalitní ERP systémy dnes dokáží po zahájení svého

provozu a odladění nabídnout velký potenciál, který mnohdy plně kompenzuje nedostatek

inovativního přístupu během analýzy.

Analyzování stávajícího stavu a návrh nového není nikdy prací jedné osoby. Potřebné

know-how aktuálního procesu a nových možností je znalostí celých skupin, které při

analýzách spolupracují. Základním kamenem je jednotné názvosloví, mluvíme-li

o analýzách, kde každý termín má svůj odborný význam a je tedy terminus technicus.

Vhodnou strategií na začátku implementace je analýza proveditelnosti, která může odhalit

zásadní nedostatky na obou stranách.
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Technologický pokrok je nezastavitelný a v případě výpočetní techniky to, co bylo dříve

součástí těch nej modernější ch výrob, nalezneme dnes v každé firmě. Stále více už to není

pouze o osobním počítači v kanceláři, ale o technologiích, které nám stále více usnadňují

každodenní práci na dílnách, skladech a podobně. Tam, kde dřív stála skupina dělníku,

je dnes obráběcí centrum s jedním pracovníkem. Technologický pokrok je také o zvýšení

výkonnosti a menší chybovosti díky stále se novějším technologiím. Pravděpodobnost

špatně opsaného čísla zaměstnancem je mnohonásobně vyšší, než při skenu čárového

kódu pomocí čtečky.

Ovládání těchto technologií by ale nemělo být překážkou a nadbytečnou prací. Proto

je při vývoji, ale i implementaci, kladen důraz na intuitivnost a snadné ovládání. Každé

zbytečné čtení nebo zadávání by mělo být eliminováno, jelikož každý úkon ve výrobním

procesu by měl v ideálním případě tvořit hodnotu. Proto je například při obsluze

terminálu kladen důraz na maximální rychlost operací, jako je odvádění výkonu, výběr

pracovní operace a podobně.
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1 Logistické procesy

Logistika je obor zabývající se především fyzickými toky materiálů, polotovarů, výrobků,

obalů atd. a informačními toky v podobě fyzické, elektronické, nebo třeba ústní,

a to s minimálními náklady k maximální spokojenosti zákazníka.

Proces v rámci podniku je posloupnost činností transformujících vstupy na výstupy,

jakožto i práce se vstupy a výstupy samotnými. Proces nalezneme na každé úrovní v různé

složitosti. Co mají ale všechny procesy v podniku společné, je jejich začátek, konec

a určitý počet činností mezi nimi. Dále má své hranice, vymezující začátek (vstup)

a konec (výstup) procesu, svého vlastníka a v ideálním případě bychom měli být schopni

měřit jeho výkonnost a v čase j i zvyšovat (optimalizovat proces). Definovat tyto procesy

v obecné rovině nelze, neboť si je každý podnik přizpůsobuje vlastním potřebám.

Vhodným prostředkem k vyjádření procesů konkrétního podniku je tzv. procesní mapa,

které má obvykle podobu diagramu.

1.1 Historie

Byť procesy existovaly v podnicích odjakživa, o jejich reinženýring, tedy optimalizaci,

se pokusili autoři M . Hammer a J. Champy ve své knize Reengineering the Corporation:

A ManifestoFor BusinessRevolution. New York: Harper Business, 1993. ISBN 0-88730-

687-X. V 90. letech minulého století se kniha stala velmi citovanou a mělo se za slibnou

budoucnost popsané koncepce. Revoluční koncepce znamenala fundamentální

přepracování funkčnosti procesů či jejich outsourcování. Zamýšlená revoluce se však tak

úplně nekonala a dotkla se významně pouze procesního řízení, které se tímto začalo

formovat v B P M (Business Process Management) tak, jak jej známe dnes.

1.2 Řízení podniku

1.2.1 Funkční řízení

V dnešní době již funkční řízení není dostatečné pro většinu podniků, jelikož svět a trh

se mění tak rychle, že funkčním řízením se mu nelze přizpůsobovat. Funkční řízení

spočívá v jednotlivých útvarech, které j sou v rámci podniku izolované. V dnešní době ale
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stále nalezneme spoustu takto řízených podniků, kde jsou funkce a lidé, kteří je řídí.

Výhodou funkčního řízení je úzká specializace lidí, kteří mají své funkce a provádí

je dobře, tím ale chybí jejich přesah do ostatních částí procesu, jehož jsou součástí.

1.2.2 Procesní řízení

Nástup procesního řízení je spojen s příchodem informačních technologií, pomocí

kterých lze snadno sledovat činnosti v podniku. Nejen sledování, ale také měření těchto

procesů, je výhodou tohoto typu řízení. Důraz je kladen na spolupráci, předávání

informací a zpětné vazby. Výhodou je, že člověk v procesu lépe chápe, proč práci dělá.

Vytyčení povinností a pravomocí nad činnostmi v procesu ale není snadné a může

docházet k informačnímu šumu, je-li proces špatně nastaven.

1.3 Procesní mapy

„Poznání stávajícího stavu procesů je ... nutnou podmínkou jejich optimalizace. " [1]

Veškeré procesy, nej en ty podnikové, lze zakreslovat pro jej ich snadnější čitelnost a jej ich

pozdější úpravu. K tomuto účelu se používají procesní mapy, což jsou schematicky

znázorněné prvky a jejich vazby, představující proces. Čím je proces složitější, tím hůře

se znázorňuje, respektive čte. Cílem zakreslení procesu je snadno a rychle předat

informace, které se v něm odehrávají.

Dříve se procesní mapy tvořily na papír, který snesl pouze omezené množství informací

v určité struktuře. Dnešní moderní technologie umožňují využít služeb některého

ze specializovaných softwarů pro různé stupně složitosti procesů. Výsledkem nemusí být

pouze procesní mapa samotná, ta totiž může tvořit pouze podklad pro další, složitější

práci s procesy. Příkladem může být modelování a simulace.

Při tvorbě modelu se napodobuje skutečnost. Model nikdy neodpovídá, ani by neměl,

přesné skutečnosti. Přílišné náklady pro přesné napodobení jsou v rozporu s cílem

modelování. Drobnými úpravami modelu pak sledujeme chování celého systému

(procesu) a simulujeme tak změny, které mohu nastat. Simulací je napodoben průběh

(změněného) procesu a tím ušetřeny náklady, byla-li provedena správně.

Obr. 1.1 - Schéma předepsání do výroby na základě poptávky
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1.4 Logistické procesy výrobní firmy

Výčet logistických procesů podniků se různí, zde j sou uvedeny ty nejbězněj ší pro středně

velké podniky u nás. Procesy jsou více či méně spojené s výrobou, pohybem

a informacemi o materiálu, polorvarů a hotových výrobků.

1.4.1 Vývoj

Vývoj je počátkem cyklu života výrobku. Je úzce spjat s plánováním, jaké místo na trhu

chce podnik zaujmout a tomu přizpůsobit vývoj nových produktů nebo zdokonalení již

existujících. V tomto procesu se uskutečňují především informační toky a výdaje

převyšují příjmy. „Inovace výrobků a technologií spolu velmi těsně souvisejí. Změny

výrobků zpravidla vyžadují i změny ve výrobním procesu. " [2 s. 18]
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1.4.2 Plánování

Plánování je proces rozhodování o aktivitách, které směřují k vytyčenému cíli.

V podnicích jsou běžné tři typy plánování:

• strategické nebo též dlouhodobé plány na období i několika let,

• střednědobé plánování, které se liší podnik od podniku dle druhu výroby, může

být v rozmezí týdne až několika měsíců a

• krátkodobé nebo též operativní plánování je opět odvozeno od výroby


[…]


nutné zásadních systémových změn.
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Zhodnocení

Implementace informačních technologií a moderního hardwaru je základem úspěšného

podniku. Řešení pomocí ERP systému je pro střední a velké podniky investicí, která

má svoji návratnost. Díky procesnímu řízení lze podnik analyzovat a implementovat

běžnými postupy. Výběr systému má mnoho kritérií a je specifickým rozhodovacím

procesem každé firmy. Těmi pravděpodobně nej důležitějšími kritérii jsou velikost

či robustnost systému a jeho flexibilita. Každý podnik je jiný a systémy se vyvíjejí

univerzálně, je tedy částečně potřeba přizpůsobit buďto podnik nebo systém. IS KARÁT

byl pro zákazníka A B C vhodným řešením pro své standardní podpory procesů výrobních

podniků v oblasti kosmetiky a možnost přizpůsobení se některým specifikacím.

Po analýze bylo navrženo řešení, které vyhovuje nastaveným procesům a slibuje jejich

rozvoj. Další úpravy systému nejsou nic neobvyklého, a to jak ze strany dodavatele, tedy

úprava standardních funkcionalit, tak požadavky na změnu ze strany zákazníka.

Zavedení technologií je velké usnadnění práce obsluhy jednotlivých oddělení. Je potřeba,

aby byly používány správně a před zahájením provozuje třeba řádné školení pracovníků.

Krátce po zahájení provozu nového ERP je výkonost podniku obvykle nižší, ale

po osvojení systému jsou zaměstnanci produktivnější a méně chyboví.

Oddělení obchodu zaznamená velké usnadnění pracovní rutiny, činnost tohoto oddělení

je velmi podobná napříč podniky, a proto nebylo nutné zbytečně upravovat standardní

funkce. Práce v IS KARÁT je intuitivní, takže jeho volba v této oblasti byla správná.

Sklady zůstaly fyzicky stejné, ale jejich agenda zaznamenala změny. Usnadnění práce

s papíry je úleva nejen pro skladníky. Online distribuce informací pro mobilního

skladníka je velký posun v jeho produktivitě. Pohyb materiálu, polotovaru a výrobků

je urychlen, čímž je splněn cíl manipulačních technologií. Snazší je také kontrola této

činnosti, vzhledem k zaznamenávání dat o provedených úkonech terminálu v systému.

Navržené řešení rozhraní výrobních terminálů je moderní způsob, jak celý výrobní proces

řídit. Během výroby je důležitá spousta dat ajejich vyhodnocení. Se správným dohledem

a nastavením je průběh bezproblémový.
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Sledování toků v rámci podniku je nyní snazší a přehlednější. Každá položka je díky

jedinečné identifikaci kdykoliv dohledatelná a je možné sledovat nejen aktuální pozici,

ale také rychle zpětně trasovat v případě nutnosti. Z této funkcionality bude zákazník

velmi těžit v případě reklamací.

Řešení identifikace zaměstnanců pomoci RFID čipů je poměrně známé, a i když

do budoucna může být nahrazováno biometrikou, je to stále nejlepší řešení pro většinu

podniků. Rychlou identifikací na terminálu odpadne rutinní zadávání přihlašovacích

údajů.

Představené řešení bude v případě realizace velkým přínosem pro zákazníka

a významnou zkušeností pro dodavatele.
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Závěr

Cílem práce bylo uchopit procesy od příjmu materiálu až po hotový výrobek a navrhnout

implementaci ERP systému a hardwaru na jejich podporu. Popsané procesy bylo potřeba

intenzivně prozkoumat, aby mělo řešení smysl. Analýza popsala dostatečně podrobně

pohyb surovin, polotovarů, hotových výrobků a informací, aby na jejím základě vznikl

návrh řešení. Navržený ERP systém dovolil částečně optimalizovat a částečně připravit

prostředí pro budoucí optimalizaci procesů. Nad rámec standardního systému byly pro

procesy navrženy odchylky, které zajistí jejich plynulost.

Jednalo se o kontrolu umístění neotestovaného výrobku a jeho pohyb na základě série

rozhodnutí detašovaného pracoviště laboratoře. Stejně tak bylo navrženo řešení sledování

pohybu šarží pro zpětné dohledání podpořené čárovými kódy. Byl navržen komplexní

přístup k informacím na štítku, od jejich evidence v systému, tisku pomocí speciálních

tiskáren až po čtení pomocí moderních čteček čárových kódů.

Díky rychlosti a přesnosti čteček lze předpokládat menší chybovost a vyšší výkonnost

a tím celkové snížení vynaložených nákladů na výrobu či potencionální opravy.

Vyhodnocení těchto tvrzení musí proběhnout nad skutečnými daty za reálných podmínek

provozu podniku, ale jejich předpoklad je opodstatněný.

Dalším opatřením bude kontrola hmotnosti na přesných a certifikovaných vahách, které

na případné překročení hmotnosti upozorní. Tímto bude zamezeno ztrátám při nepřesném

vážení.

Všechny analyzované procesy byly navíc podpořeny terminály, které nově vznikly

na několika pracovištích. Pro již existující terminály byl uveden příklad dohledového

S C A D A systému a pro nové terminály pak ukázka rozhraní terminálu tvořených

ve standardním modulu ISK. Výhoda tohoto řešení je v možnostech dalších úprav

a poměrně snadného rozšíření funkcionalit. Pokud by objednatel uvažoval o zakoupení

otevřené licence, může tyto řešení tvořit sám, případně s pomocí konzultantů

informačního systému.
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Při případné realizaci dle návrhu lze počítat s úpravami v průběhu implementace, jelikož

vždy existuje chybovost analýzy. Za nesrovnalostmi může být jak strana objednatele, tak

strana dodavatel nebo nedostatečná komunikace či výměna podkladů. Navíc od zahájení

až po ukončení implementace se mohou analyzované procesy měnit, a to především

s nabídkou nových, stále dostupnějších technologických možnosti.
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