Posudek oponenta diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Marek Skoupil

Název práce:

Návrh implementace HW a SW pro podporu interní logistiky výrobních vstupů

Oponent práce:

Ing. Libor Kavka, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 6
2. Cíl práce a jeho formulace 7
3. Rozsah a kvalita zpracované literatury 6
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu 5
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 4
6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 5
7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 6

CELKOVÝ POČET BODŮ 45
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ D - uspokojivě
--------------------------------- ----------------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Předložená diplomová práce je zaměřená na implementaci IS Karat a HW komponent do oblasti výrobní logistiky fiktivního podniku vyrábějící kosmetické prostředky. Práce je spíše popisného charakteru bez jasných metod řešení. V návrhu (kap.4) jsou procesy popsány pouze slovně, škoda že nebyla použita některá grafická metoda (např. BPMN), o které je zmínka v teoretické části. Hardwarové vybavení je pouze představeno bez bližších technických specifikací a způsobu jeho výběru. Popis terminálů působí spíše jako uživatelský manuál než koncepční návrh. Po formální stránce je práce psána srozumitelně, ovšem při dlouhých textových pasážích čtenář ztrácí pozornost. Chyby a překlepy se objevují pouze ojediněle. Práci hodnotím jako uspokojivou a doporučuji ji k obhajobě. Otázky oponenta: 1. Proč byl vybrán pro implementaci právě IS Karat? 2. Jakým způsobem byly vybráno HW vybavení (konkrétní typy, značky), které pro Vaši implementaci navrhuje? 3. Existuje nějaký plán nebo časový harmonogram implementace u zákazníka?

Datum: 1. červen 2021

Podpis oponenta:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 30 F - nevyhověl
31 - 40 E - dostatečně
41 - 50 D - uspokojivě
51 - 60 C - dobře
61 - 70 B - velmi dobře
nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.